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ABSTRAKT

Teoretická část je zaměřena na vymezení marketingových pojmů, metod a technik. Je

zde také popsána tvorba dotazníku. Praktická část se věnuje cílu bakalářské práce, op-

timalizovat výrobní sortiment firmy RV Fashion Style s.r.o. K tomu byla využita

marketingová metoda pozorování a z vyhodnocení výsledků byly vyvozeny výsledky

a doporučení pro firmu, které by ji měli pomoci k lepší efektivnosti výroby a větší

konkurenceschopnosti.
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ABSTRACT

The theoretical part of this paper focuses on definitions of key concepts, methods and

techniques. There is a questionnaire design described in this part in addition. The

practical part deals with the primary aim of this study which is to optimize the pro-

duct range of RV Fashion Style s. r. o. The main marketing method used in this re-

search was observation. Results were evaluated and research findings served as a

basis for possible future recommendations for the firm which should lead to increa-

sed production efficiency and greater competitiveness.
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ÚVOD

Podnik, který chce být konkurenceschopný a dosáhnout úspěchu, se musí umět přizpůsobit

vznikajícím situacím na trhu, aby mohl dosáhnout svých cílů. K tomu může využívat nej-

různější marketingové aktivity. Mezi tyto aktivity lze zařadit také marketingový výzkum.

V dnešní době, kdy v ekonomice převládá krize, by mělo být nejdůležitější využívat

všechny dostupné informace a metody, které marketingový výzkum nabízí. Firmy by se

měly naučit kombinovat náklady na výzkum a propagaci. V dnešní době firmy utrácí dale-

ko víc peněz za propagaci než za výzkum. Přitom by bylo daleko účinnější naslouchat více

zákazníkovi, který ví, co chce.

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil Marketingový výzkum za účelem optimalizace

velikostního sortimentu firmy RV Fashion Style s.r.o. V této firmě jsem byl několik měsí-

ců na brigádě a měl jsem možnost poznat skladové hospodářství, výrobní sortiment a vů-

bec celý chod podniku. Již od prvních dnů jsem věděl, že zde není všechno optimální,

a proto jsem se rozhodl, že pro podnik zpracuji marketingový výzkum formou této bakalář-

ské práce.

Cílem bakalářské práce je, na základě analýzy skladového hospodářství a sortimentu firmy,

provést marketingové šetření formou pozorování a vyhodnocením jeho výsledků optimali-

zovat výrobní sortiment.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ VÝZKUM

„Reklamní pracovníci, kteří ignorují výzkum, jsou stejně nebezpeční jako generálové, kteří

se neobtěžují dešifrovat nepřátelské signály.“

David Ogilvy [6]

Marketingový výzkum dnes na trhu potřebuje každý subjekt, ne jenom nadnárodní společ-

nosti. Spoléhat se na intuici, zkušenosti či znalosti o trhu se v době přebytku nabídky nad

poptávkou a neustálého boje o zákazníky s konkurencí nevyplácí. Marketingoví pracovníci

i management řeší závažné problémy, které můžou rozhodnout o budoucnosti firmy. Proto

často potřebují konkrétní odpovědi na konkrétní otázky. Podstatou marketingového vý-

zkumu je poskytovat relevantní, objektivní, kvalitní a aktuální informace, které napomáhají

minimalizovat rizika při uskutečňování rozhodnutí. Výzkum také rozšiřuje znalosti o trhu,

využívá se při distribuci, v oblasti reklamy, při vývoji produktu, stanovení ceny, výzkumu

spotřebitele nebo konkurence. [12]

1.1 Definice marketingového výzkumu

„Marketingový výzkum je systematické určování, shromažďování, analyzování a vyhodno-

cování informací, týkajících se určitého problému, před kterým firma stojí.“ [3]

„Marketingový výzkum poskytuje informace, pomáhající marketingovým manažerům roz-

poznávat a reagovat na marketingové příležitosti a hrozby.“ [1]

„Marketingový výzkum zahrnuje plánování, sběr a analýzu dat, která jsou relevantní pro

marketingové rozhodování a komunikaci výsledků této analýzy řídícím pracovníkům.“ [1]

„Marketingový výzkum je chápán jako funkce, která spojuje spotřebitele, zákazníka a ve-

řejnost s marketingovým pracovníkem prostřednictvím informací.“ [8]

Marketingový výzkum a výzkum trhu

V praxi se často zaměňuje marketingový výzkum a výzkum trhu. Výzkumem trhu, se ro-

zumí systematické shromažďování, zaznamenávání a analýza dat se zřetelem na určitý trh,

kde trhem je míněna specifická skupina zákazníků ve specifické geografické oblasti. [8]
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1.2 Metody marketingového výzkumu

Marketingové metody lze členit podle mnoha hledisek a v literatuře se často i liší, lze ale

vypozorovat několik základních typů:

1.2.1 Primární marketingový výzkum

U většiny marketingový projektů k řešení nestačí jen údaje ze sekundárních zdrojů. Proto

je nutné potřebná data nově získat. Zdrojem primárních dat je zkoumaná jednotka, kterou

může být jednotlivec, domácnost, firma, škola atd. Protože se primární údaje získávají

venku, tj. tam, kde se zkoumané jednotky obvykle pohybují, hovoříme o terénním sběru

dat. Výzkum v terénu je finančně, tak i časově náročnější než výzkum u stolu, ale i přesto

si je firmy zpracovávají sami, nebo u specializovaných agentur. Hlavní výhodou primár-

ních údajů je možnost přesného zacílení výzkumu na požadované místo a aktuálnost. [8]

Primární marketingový výzkum můžeme dále rozdělovat na kvalitativní a kvantitativní,

přičemž v praxi se nejčastěji používá kombinace obou.

Kvantitativní výzkum

Kvantitativný výzkum se snaží o co největší reprezentativní vzorek jednotek. Je pro něj

typické zkoumání stovek až tisíců respondentů. Používají se statistické metody a jejich

výsledky se poté zpracovávají do tabulek a grafů.

Kvalitativní výzkum

Kvalitativní výzkum se snaží zjistit důvody chování lidí a jejich motivaci. Je hlubším po-

znáním a často slouží jako doplněk ke kvalitativnímu výzkumu. Využívá se také při vstupu

do nové problematiky, ve které se ještě tak dobře neorientujeme. Jeho primárním účelem

není, poskytnou statistický soubor dat.

Charakteristika Kvantitativní výzkum Kvalitativní výzkum

Použité metody

Analýza sekundárních materiá-

lů a údajů, standardizovaný

rozhovor, písemný dotazník aj.

Psychologické explorace, nepřímé

projektivní postupy, hloubkové in-

dividuální rozhovory, skupinové

rozhovory aj.

Způsob

dotazování

Přesně stanovené formulace

dotazů i pořadí pokládaných

otázek.

Volně formulované otázky, počet

otázek není omezen, otázky vedou

k postižení motivačních struktur a

vysvětlení podstatných souvislostí.
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Tazatel

Připravený laik, který klade

předem formulované otázky

v určeném pořadí tak, aby měl

minimální vliv na průběh roz-

hovoru.

Psycholog, nebo důkladně odborně

připravený tazatel, který zná cíl

výzkumu, přizpůsobuje se výzkum-

né situaci a klade dotazy podle její-

ho vývoje.

Kontakt

Všechny formy kontaktu jsou

možné: ústní, písemná, telefo-

nická. Při osobním kontaktu

jde zhruba o střední intenzitu

kontaktu, tzn. že tazatel svým

vystupováním a chováním

vzbuzuje v respondentovi

ochotu odpovídat na otázky.

Osobní a poměrně intenzivní. Taza-

tel nejprve vytváří ovzduší důvěry,

v průběhu rozhovoru citlivě reaguje

na odpovědi a přizpůsobuje jim

další otázky.

Velikost

zkoumaného

souboru

Reprezentativní vzorek několi-

ka stovek nebo tisíc responden-

tů.

Malý vzorek několika desítek re-

spondentů.

Analýza dat

Převládají statistické postupy. Vyhodnocování jednotlivých přípa-

dů, aplikace metod kvalitativní ana-

lýzy, např. obsahové analýzy.

Tab. 1. Vybrané charakteristiky kvalitativního a kvantitativního výzkumu [8]

1.2.2 Sekundární marketingový výzkum

Sekundární data jsou taková, která už někdo primárně shromáždil. Výhody sekundárních

dat jsou snadná dostupnost, úspora času a peněz. Využitelnost sekundárních dat má ale své

meze a ty jsou dány tím, že data byla zpracována pro jiný projekt, než pro ten náš. Protože

se sekundární data získávají nejčastěji v databázích na internetu, mluvíme o výzkumu u

stolu.

Podle původů dělíme sekundární data na:

Interní data


[…]


Výška postavy 183 186 188 190

Velikost 98 102 106 110

Obvod hrudníku 96 100 104 108

Obvod pasu 84 88 92 96

Tab. 9. Tabulky konfekčních velikostí firmy Pietro Filipi [14]
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4 ZHODNOCENÍ VÝZKUMU A DOPORUČENÍ PRO FIRMU

Firma RV Fashion v současnosti nabízí velké množství velikostí pro všechny typy postav.

Tento velikostní sortiment je ještě z doby socialismu, kdy bylo hlavním úkolem obléknout

všechny bez rozdílu. V dnešní době, kdy se každá firma snaží snižovat co nejvíce náklady,

už tento způsob výroby není efektivní. Takové množství konfekce, které firma RV vyrábí,

vytváří obrovské zásoby a váže spoustu kapitálu a cash flow.

Momentálně je na skladech spousta konfekce s velikostmi, pro které není dostatečné využi-

tí. Pokud bychom vzali v úvahu, že jeden oblek stojí v průměru 7000 korun a firma vyrábí

69 velikostí, navíc v různých barvách a samozřejmě nemůžou mít na skladě jenom jeden

oblek téže velikosti, dostáváme se k částce 5 milionů korun „utopených“ v zásobách, které

mají pomalou obrátku. Dále jsou tu vysoké náklady na skladování takového množství kon-

fekce a také náklady spojené s rizikem ztráty módnosti.

Z výzkumu jasně vyplývá, že firma musí omezit svůj sortiment, podobně jako to už udělala

její konkurence. Po vyhodnocení výsledků pozorování na prodejně doporučuji tyto velikos-

ti:

Normální postava

Výška postavy 171 174 177 180 182 184 186 188

Velikost 46 48 50 52 54 56 58 60

Obvod hrudníku 92 96 100 104 108 112 116 120

Obvod pasu 80 84 88 92 96 102 108 112

Štíhlá postava

Výška postavy 183 186 188 190

Velikost 98 102 106 110

Obvod hrudníku 96 100 104 108

Obvod pasu 84 88 92 96

Podsaditá postava

Výška postavy 171 174 176 178 180

Velikost 25 26 27 28 29

Obvod hrudníku 100 104 108 112 116

Obvod pasu 92 96 100 106 112

Tab. 10. Navrhované velikosti pro firmu RV [Vlastní zdroj]
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Omezením se na těchto 17 velikostí by se firmě mělo uvolnit vysoké množství finančních

prostředků, které může využít účelnějším způsobem.

Pro zákazníky, kterým by tyto velikosti nevyhovovali, by firma měla nabízet úpravy délky

rukávů a kalhot a šířky pasu, případně prodej Mix & Match, a tím uspokojí většinu svých

zákazníků. Pokud by chtěla firma i přesto nabízet některé ze starých velikostí, určitě bych

omezil množství barevných kombinací, které dosud nabízejí.

Všechny tato doporučení by se daly použít i na dámský sortiment firmy, který v sobě skrý-

vá podobné chyby, ale to už nebylo náplní bakalářské práce.

Na grafu č. 10 je vidět kolik mužů by se obléklo do nově navržených tabulek maximálně

za pomoci některé z úprav.

Graf nově navržených tabulek

Graf 10. Nově navržené tabulky [Vlastní zdroj]
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo optimalizovat pánský velikostní sortiment firmy RV

FASHION STYLE s. r. o.

Teoretická část se zabývá metodami a technikami marketingového výzkumu a jejich vzá-

jemným srovnáním. Dále je zde popsána tvorba dotazníku, který je důležitý pro vytváření

informací v praktické části.

V praktické části jsou základní informace o firmě a o její největší konkurenci. Je zde také

popsána historie konfekce na Prostějovsku. A v neposlední řadě výsledky výzkumu a jejich

vyhodnocení a doporučení pro firmu.

Díky použití kvantitativních metod marketingového výzkumu byly zjištěny informace o

potřebách zákazníků firmy, z kterých se poté mohly sestavit grafy a vyvodit z nich patřičná

řešení.

Domnívám se, že cíle bakalářské práce byly naplněny, a že mé závěry a doporučení pomo-

hou firmě optimalizovat náklady a zajistí další rozvoj firmy.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Výšková skupina zákazníků

a) Do 175 cm……………………………………………………………………………

b) Do 185 cm……………………………………………………………………………

c) Nad 185 cm…………………………………………………………………………..

d) Nad 190 cm…………………………………………………………………………..

Kolik mužů potřebovalo úpravu

a) Úprava pasu kalhot…………………………………………………………………..

b) Úprava délky kalhot………………………………………………………………….

c) Úprava pasu i délky kalhot…………………………………………………………..

d) Úprava rukávu u saka………………………………………………………………..

e) Bez úprav…………………………………………………………………………….

Kolik mužů s úpravou souhlasilo a výrobek zakoupilo

a) Souhlasil a zakoupil………………………………………………………………….

b) Nechtěl úpravu……………………………………………………………………….

Nejvíce prodávané velikosti

a) Vyštíhlené…………………………………………………………………………….

b) Rovný střih…………………………………………………………………………...

c) Rozšířený střih………………………………………………………………………..

Kolik mužů potřebovalo jinou velikost saka a kalhot

a) Stejná velikost………………………………………………………………………..

b) Jiná velikost…………………………………………………………………………..
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Poloha nošení kalhot

a) Na břichu………………………………………………………………………….....

b) Pod břichem………………………………………………………………………….

Kolik mužů mělo zájem o měřenku

a) Má zájem………………………………………………………………………….....

b) Nemá zájem………………………………………………………………………….

Jak jste byli spokojeni s prodejnou

a) Plně spokojeni………………………………………………………………………..

b) Výhrada k ceně……………………………………………………………………….

c) Výhrada k sortimentu………………………………………………………………...

d) Výhrada k obsluze……………………………………………………………………