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sortimentu firmy RV Fashion Style s.r.o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor BP zaměřené na marketingový výzkum firmy RV Fashion Style s.r.o. splňuje v úvodu
stanové cíle. BP má logickou strukturu a v teoretické části autor prokázal, že je schopen na
dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji. Popisuje proces marketingového výzkumu
spolu s metodami tohoto výzkumu. V praktické části autor provedl marketingový průzkum
formou pozorování zákazníků. Jeho vyhodnocení je dobré a slouží jako doporučení pro firmu.
Autor mohl v praktické části popsat metodiku prováděného výzkumu. Práci vytýkám formální
úpravu a gramatické a pravopisné chyby. Práci doporučuji k obhajobě.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Má firma RV Fashion funkční marketingový informační systém?
2. Použije Vaše doporučení vedení firmy RV Fashion?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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